κς'. Τί δὲ οὐκ ἔμελλον ποιῆσαι οἱ πρὸς τῷ ἔσω μυσταγωγῷ, τῷ ἐξ ἐλλόγου φύσεως, καὶ τὴν ἐξ αὐτοῦ Θεοῦ διδασκαλίαν τρανῶς ἐνωτισάμενοι; Φωνὴ γὰρ οὐρανὸθεν ἀπηχῆθη καὶ αὐτοῖς, ὅποια καὶ ἄλλαι μυρία ἐβρόντησαν θεοπαράδοτα νοήματα, θαρβύνοσα τοὺς Καλυτηνοὺς εἰς τὸ ἀόλησαι. Ἡ κατακαλοῦσθαι, τοὺς τε πυραγρικούς καρκίους ῥίπτωσι, καὶ συναποβάλλουσι δὲ καὶ τὰς σφύρας· καὶ τὴν ἀσβόλην μὲν ἀπειπάμενοι, τὴν ἐκ τῆς τέχνης, καὶ τὸν ἐκαίθην ῥύπον, τὸ δὲ φῶς ἐγκρίναντες, τὸ καὶ ὄντως καὶ ἀρῆρον, ὃ καὶ ἐκλήρωσατο αὐτοῦς ὑπὲρ Θεοῦ ἀθλήσαντας, καὶ οὕτω διαφυγόντας, ὡς περ τὸ κατὰ τέχνην πῦρ, οὕτω καὶ τὸ αἰώνιον, τρέφουσιν ἐπὶ τὸν Μάγνον. Καὶ τίως μὲν καὶ ἀποστρέφουσιν, ὃν ἔλαθον μισθὸν τῆς κατὰ τοῦ Μάρκου σιδηροποιίας, ἵνα καὶ τὸ ἀργύριον αὐτοῦ οὖν αὐτῷ εἰς ἀπόλειαν· εἶτα καὶ πηροφοροῦσι· λόγοις

iterum ut ab initio concretum, restituebatur primo in nigrum ferrum, deinde in carbonis ardentis speciem; nec amplius poterat malleis excudi, sed horum ictibus quasi se subripiens, in favillam dilabebatur. Et sic naturalem suam obliviscens continuitatem, nolebat Marci nocere pedibus, pro eo quodammodo ipsum emoriens, et verebatur compedes impingere homini ad bonum currenti. Et illud sæpe iterum iterumque contigit.

25. Ex his sapienter dijudicant fabri divinum quid esse quod accidit, et vere portentosum, et non nisi magni indicium operis. Quæ cogitatio menti eorum insidens et inhærens, ipsosque res erudiens divinas, hoc illis suggessit argumentum, nempe ista haud sine Dei nomine ac motu evenisse. Quomodo enim ferrum, quod in unum confluit exardescendo, et fusura scoriam excutit, sicque suam recuperans sinceritatem, facile exinde condensatur et comprimatur percussione in laminam, quomodo nunc relaxatur et aquæ instar fluit, nisi divinus quidam nuntus in hoc singulari inspiciatur eventu? Statim igitur mens illis succurrit Dei hominem esse quem compedire parabant, et propterea Marci Deum obstare quominus in opere succederent.

ἐμποδῶν εἶναι τὸν τοῦ Μάρκου Θεὸν τῆ εὐδωῶσει

26. Fama enim omnia divulgante, ipsos etiam latere haud poterat Marcus tanquam deos contemnens ac vituperans ut non veros, unum autem Deo credens, eumque asserens verum esse Deum, atque ideo vinculis mulctatus. Unde talia edocti ab interiore magistro; a Deo videlicet sancti Marci precibus annuente, percelebris Marci firmissimam approbant fidelitatem in dilectum Dominum, quem Ipse prædicare volebat, et Deum ob hanc approbationem honorant, tyrannum vero detestantur, et sanæ doctrinæ destinati, mentem sancto Marco applicant.

27. Quid autem non facturæ erant qui, præterquam a magistro intus per rationalem naturam loquente, ab ipso Deo disciplinam clare audierant? Vox enim tunc etiam cœlitus exaudita est, quales et aliæ millies intonuerunt transmissas a Deo loquelas, excitans Calytenos ad pugnandum. Cui obediens, similes cancri forcipes projiciunt; conjiciunt simul et malleos, et extergunt fuliginem ac sordem ex arte sua inherentem; lucem vero amplectentes quæ est vera et ineffabilis, sese conscribunt ad militandum pro Deo; et sic fugientes, tum ignem suæ artis, tum æternum ignem, currunt ad Magnum. Ac primum repellunt mercedem, quam ab eo acceperant ad Marcum ferro calcandum, ut pecunia illius eum eo esset in perditionem; deinde affirmant sermone brevi se esse paratos ad moriendum pro Deo quem Marcus prædicat, nec velle dein-

ceps vivere, si periclitantur ne cum impiis versentur vel potius viliantur.

28. Statim proinde comprehensi, varia alternaverunt tormentis tormenta; nec solum quibus assuetus erat Magnus, hæc adhibuit in illos athletas, nequaquam mitius quam quæ antea exercuerat, sed et alia nova quæ malesuadus isti dæmon suggererat. Solent enim plerumque in hujusmodi re ambitiose agere tyranni, et excogitare semper quibus terreant miseris in manus suas delapsos, et sic horrorem in eis augeant, negotiosam reddentes ferocitatem, et insitam homini mansuetudinem in bestię feritate immutantes. Cum vero supplicia in illos nihil valeret, nec ullus sermo in eos esset efficax sive minarum, sive suasionis, excogitat nequissimus cruciatum haud omnino martyribus incongruentem.

29. Statuit enim tres Calytenos, qui per ignem in arto fabrili vivebant, etiam per ignem tollere, et ex hac ferri fabricatione, quam ignis haud peremerat, eos detrudere quadam simili fusura, ut per quod vivebant, per hoc, vita migrarent. Itaque fusa plumbi massa insertoque infundibulo in ore martyrum, velut in vasis alicujus liquoris capacibus, illud vivum in ibus infudit, ut sic intus innsti vitam illico exha-

30. At ista Marci machinatio perfectum haud sortita est exitum, sed in vanum pueri jocum desiit. Erat enim plumbum illud eis innoxium, sicut allegorica Psalmistæ cera liquescens in medio ventris eius. Erat martyribus quasi unda mitigativa illabens usque ad animam eorum. Si quis autem recte diceret illud velut aquam subisse in eorum viscera, nonne etiam certo asserat hoc plumbo illis ductum fuisse cordis fervorem, et accensum domus Dei zelum qui antiqui Prophetæ cor comedebat? Imo vero refrigeratum a Deo plumbum illud visum est non igne susum, sed quale in sacro Cantico submergitur in aquis vehementibus: siquidem minime urebat, sed frigidum illabebatur in corpus pariter frigidum. ελογίσθη οὐ πυρὶ ὀμιλήσας, ἀλλ' ὀπιος ἐν ἱερᾷ κατακάλων πάντως ἐκείνος, ἀλλὰ παρακύπτων